

KẾ HOẠCH Công tác Dân vận - Dân tộc - Tôn giáo năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh Cao Bằng; Chương trình phối hợp giữa Hội LHPN tỉnh với các sở, ban, ngành về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo năm 2024. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Dân vận - Dân tộc - Tôn giáo trong các cấp Hội phụ nữ tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền về quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; tuyên truyền về truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa dân tộc; những giá trị của tín ngưỡng, tôn giáo đối với đời sống xã hội, góp phần phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Tăng cường và phát huy vai trò của các cấp Hội đối với công tác vận động phụ nữ dân tộc thiểu số, tôn giáo tham gia thực hiện tốt phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với phong trào thi đua "Xây dựng người Phụ nữ Cao Bằng thời đại mới" và Cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình các dân tộc tỉnh Cao Bằng"; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở.

3. Công tác tuyên truyền, vận động phải cụ thể, thiết thực, đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền vận động

- Tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng, vị trí chiến lược của công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo trong sự nghiệp cách mạng của đất nước; quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về dân tộc, tôn giáo gắn với tuyên truyền, giáo dục truyền thống trên quê hương cách mạng Cao Bằng; Thực hiện chương trình phối hợp với các ngành, đoàn thể về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo trong các cấp Hội. Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo trong sự nghiệp xây dựng bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền chính sách, pháp luật và chấp hành chính sách, pháp luật về

dân tộc tín ngưỡng, tôn giáo như: Luật Tín ngưỡng tôn giáo, Luật dân chủ cơ sở, Hôn nhân gia đình, Bình đẳng giới, Phòng chống bạo lực gia đình... đến cán bộ hội viên phụ nữ.

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của BCH TW Đảng (khóa XI) về tăng cường đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Nghị quyết số 06/NQ-BCH, ngày 19/02/2014 của BCH Hội LHPN Việt Nam (khóa XI) về *“Tăng cường công tác vận động phụ nữ dân tộc thiểu số, phụ nữ có đạo trong tình hình hiện nay”*; Quyết định số 04-QC/TU, ngày 17/11/2021 của Tỉnh ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 216/KH-BTV, ngày 19/7/2023 về thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật và truyền thông, tuyên truyền vận động đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn năm 2023-2025; tiếp tục thực hiện các nội dung của Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trong các cấp Hội LHPN tỉnh Cao Bằng.

- Chủ động nắm tình hình tư tưởng hội viên phụ nữ vùng dân tộc, việc thực hiện công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và đồng bào theo tôn giáo; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách an sinh, hỗ trợ cho đồng bào dân tộc, tôn giáo. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; quan tâm đời sống của đồng bào các dân tộc thiểu số có tỷ lệ hộ nghèo cao; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền giải pháp nhằm nâng cao đời sống cho hội viên phụ nữ đồng bào dân tộc thiểu số và tôn giáo.

- Tích cực phối hợp đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Nâng cao hiệu quả công tác nắm, đánh giá, dự báo tình hình hội viên phụ nữ, các tầng lớp nhân dân để chủ động, kịp thời tham mưu, đề xuất với cấp ủy về chủ trương, giải pháp liên quan đến công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo đáp ứng yêu cầu tình hình mới.

- Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền trong các cấp Hội thông qua sinh hoạt chi hội, họp BCH, tọa đàm, phát tờ rơi; đăng bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, trang Zalo, Fanpage Facebook của Hội...

2. Nâng cao năng lực cho cán bộ, hội viên phụ nữ dân tộc - tôn giáo

- Nâng cao nhận thức, năng lực cho phụ nữ DTTS, tôn giáo thông qua việc tuyên truyền, vận động thực hiện Phong trào thi đua *“Xây dựng người Phụ nữ Cao Bằng thời đại mới”* và Cuộc vận động *“Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình các dân tộc tỉnh Cao Bằng”*.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị về giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể; thực hiện tốt công tác phối kết hợp

giữa các ngành liên quan về giám sát thực hiện các chế độ, chính sách có liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo; tham gia các tổ hòa giải xử lý, giải quyết các vấn đề nổi cộm, phát sinh tại cơ sở...

- Tăng cường công tác đối ngoại nhân dân, giao lưu hợp tác giữa các xã biên giới với nước bạn Trung Quốc; duy trì thực hiện có hiệu quả bản ghi nhớ giữa Hội LHPN tỉnh Cao Bằng và Hội LHPN Khu tự trị dân tộc Choang - Quảng Tây Trung quốc; phát hiện kịp thời và đấu tranh ngăn chặn tình trạng vượt biên trái phép, mua bán người qua biên giới; tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*” giai đoạn 2021-2025 năm 2024.

3. Tổ chức các hoạt động

- Chỉ đạo triển khai thực hiện chủ đề năm 2024 của Hội về “*Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội*” gắn với thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU “*Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống trên quê hương cách mạng Cao Bằng, giai đoạn 2019-2025*”, Phong trào thi đua “*Xây dựng người phụ nữ Cao Bằng thời đại mới*”; Chương trình phối hợp giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ và Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2025; Dự án 8 “*Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em*” trong Chương trình Mục tiêu quốc gia “*Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030*”, giai đoạn I từ năm 2021-2025.

- Thực hiện tốt công tác vận động, thu hút hội viên, phụ nữ vùng dân tộc, tôn giáo tham gia phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, tham gia xây dựng Nông thôn mới - Đô thị văn minh; xây dựng các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ phụ nữ nghèo, phụ nữ gặp khó khăn hoạn nạn vùng dân tộc, tôn giáo. Tiếp tục phát động và thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” gắn với tình hình thực tiễn địa phương, đơn vị; gắn phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” với đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận, đặc biệt là công tác dân vận của tổ chức Hội LHPN. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, đánh giá và kịp thời biểu dương, khen thưởng các mô hình, điển hình tiêu biểu.

- Tổ chức các hoạt động nhằm bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, chú trọng bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số; thực hiện tốt quy ước của tổ, xóm; thành lập, ra mắt đội, nhóm, câu lạc bộ dân ca, dân vũ, hát then đàn tính, thể dục thể thao... trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Giao cho Ban Tuyên giáo: Chủ trì tham mưu thực hiện kế hoạch; phối hợp với các đơn vị liên quan nắm tình hình tư tưởng, các vấn đề liên quan đến cán bộ, hội viên, phụ nữ, nhất là những vấn đề liên quan đến vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo, để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Phối hợp tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ thông tin, tuyên truyền về các chính sách dân tộc, tôn giáo cho cán bộ Hội chuyên trách từ tỉnh đến cơ sở.

- Thực hiện tốt Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận, Quân sự, Biên phòng với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, Hội Chữ thập đỏ; giữa Hội LHPN với Ban Dân tộc, Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ tỉnh trong triển khai thực hiện phong trào thi đua và nhiệm vụ công tác Hội.

- Thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội về các chế độ, chính sách về dân tộc, tôn giáo được triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì hoạt động Trang thông tin Hội LHPN tỉnh, trang Fanpage Facebook PHỤ NỮ CAO BẰNG; Sao gửi tài liệu tuyên truyền của TW Hội, của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cho các đơn vị...

2. Hội LHPN huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Hội LHPN tỉnh, cụ thể hóa hoạt động tại địa phương, tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch trong năm 2024; Chỉ đạo, hướng dẫn Hội LHPN cấp cơ sở triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình tiền tại địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ dân tộc, tôn giáo thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy địa phương, Điều lệ của Hội.

Trên đây là Kế hoạch công tác Dân vận - Dân tộc - Tôn giáo trong các cấp Hội phụ nữ năm 2024, đề nghị Hội LHPN các huyện/thành phố, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. Định kỳ **6 tháng và 1 năm** báo cáo kết quả thực hiện công tác Dân vận - dân tộc - tôn giáo về Ban Tuyên giáo Hội LHPN tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc, Tôn giáo TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội LHPN huyện, TP, đơn vị trực thuộc;
- TT Hội LHPN tỉnh;
- Văn phòng, các Ban CM Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nông Thị Tuyết